
 

1 
 

Rep. 163 Prot. 1576 Del 11 ottobre  2024  -   Anno 2024   Titolo III - Classe 7 – Fascicolo 5 
DISSUF - CRFD 

 
Decreto Nomina Commissione 

 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATO ALLA 
FORMAZIONE DI DUE GRADUATORIE VOLTE ALL’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE 
DOCENTE IN SERVIZIO NELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE SECONDARIE DEL SISTEMA 
NAZIONALE DI ISTRUZIONE, DA COLLOCARE IN POSIZIONE DI ESONERO O 
SEMIESONERO (DECRETO INTERMINISTERIALE 28 DICEMBRE 2023 N. 256, IN 
ATTUAZIONE DELL’ART. 2-BIS, COMMA 7 DEL DECRETO LEGISLATIVO 13 APRILE 2017, 
N. 59), PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI DI TUTOR COORDINATORE DI TIROCINIO 
INDIRETTO NEI PERCORSI UNIVERSITARI E ACCADEMICI DI FORMAZIONE INIZIALE E 
ABILITAZIONE DEGLI INSEGNANTI PER LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO E DI 
SECONDO GRADO PER L’ANNO ACCADEMICO 2023/2024, DI CUI ALL’ART. 10, COMMI 3 
E 5 DEL D.P.C.M. 04.08.2023. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 2845 
del 07.12.2011, pubblicato sulla G.U. Supplemento ordinario n. 275 alla 
G.U. Serie generale n. 298 del 23.12.2011 e modificato con D.R. n. 324 
del 10.02.2014, pubblicato sulla G.U. Serie generate n. 44 del 22.02.2014; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 
23.11.2023 relative alla ratifica del D.R. n. 3722 del 09.11.2023, recante la 
costituzione del Centro di Ricerca per la Formazione Docenti (CRFD) e la 
nomina del relativo Coordinatore, prof. Giuseppe Filippo Dettori, e del D.R. 
n. 3755 del 10.11.2023 recante la proposta di accreditamento dei Percorsi 
universitari di formazione iniziale degli insegnanti delle scuole secondarie 
di Primo e Secondo grado, ai sensi del D.lgs. 13.04.2017, n. 59 e ss.mm.ii., 
e del D.P.C.M. 04.08.2023, la designazione dei Direttori dei Percorsi e 
della Giunta del Centro di Ricerca per la Formazione Docenti (CRFD); 

VISTO il Regolamento di Ateneo disciplinante la procedura comparativa pubblica 
per il conferimento degli incarichi esterni di collaborazione, modificato con 
D.R. n. 1850 del 10.07.2013, prot. N. 17647; 

VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990 e successive modifiche, in materia di 
procedimento amministrativo; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 in materia di documentazione 
amministrativa; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 
VISTO il D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 “Codice di comportamento dei Dipendenti 

Pubblici”; 
VISTO  il Codice Etico dell’Università degli Studi di Sassari, emanato con D.R. n. 

2341 del 06.10.2011;  
VISTO il D.M. n. 270 del 22.10.2004, contenente modifiche al regolamento recante 

norme concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. 
n. 509 del 03.11.1999; 

VISTO il D.M. n. 249 del 10.09.2010 Regolamento concernente: “Definizione della 
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli 



 

2 
 

insegnanti della scuola dell’Infanzia, della scuola Primaria e della scuola 
secondaria di Primo e Secondo grado, ai sensi dell’articolo 2 comma 416 
della legge 24.12.2007, n. 244”; 

VISTO il D.M. n. 139 del 04.04.2011 avente per oggetto “Attuazione D.M. 10 
settembre 2010, n. 249, recante regolamento concernente: formazione 
iniziale degli insegnanti”; 

VISTO il D.M. del 08.11.2011 recante la “Disciplina per la determinazione dei 
contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali, la loro ripartizione tra le Università e le istituzioni dell’alta 
formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri per la selezione degli 
aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 11, comma 5, del decreto 
10 settembre 2010, n. 249”; 

VISTO il D.lgs. n. 59 del 13.04.2017, relativo al “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di 
docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 
valorizzazione sociale e culturale della professione”; 

VISTO  il D.lgs. n. 36 del 30.04.2022, “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”;  

VISTA  la Legge 79 del 29.06.2022, che ha modificato il D.lgs. n. 59 del 
13.04.2017;  

VISTO il D.P.C.M. del 04.08.2023 di Definizione del percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di 
Primo e Secondo grado, ai fini del rispetto degli obiettivi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e, in particolare, l’art. 10, commi 3 e 5; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 256 del 28.12.2023 recante “Disciplina per la 
determinazione del contingente del personale docente della scuola 
secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei 
compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in 
attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del D.lgs. n. 59 del 13.04.2017”; 

VISTA la nota MUR n. 3815 del 09.08.2023 relativa al fabbisogno di docenti della 
scuola secondaria di Primo e Secondo grado; 

VISTA la Legge n. 112 del 10.08.2023, recante norme in materia di accesso ai 
corsi universitari; 

VISTO il Decreto del Ministro per l’Università e la Ricerca n. 379 del 07.02.2024 
con il quale l’Università degli Studi di Sassari ha ottenuto l’accreditamento 
per i seguenti Percorsi di cui al D.P.C.M. 04.08.2023:  
 

CLASSE  DENOMINAZIONE  

A011  DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO  

A012  DISCIPLINE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO  

A022  ITALIANO, STORIA, GEOGRAFIA, NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO  

A028  MATEMATICA E SCIENZE  

A050  SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E BIOLOGICHE  

AA24  
LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI 
DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 
(FRANCESE)  

AA25  LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA SECONDARIA I 



 

3 
 

GRADO (FRANCESE)  

AB24  LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI ISTITUTI 
DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO 
(INGLESE)  

A051  SCIENZE, TECNOLOGIE E TECNICHE AGRARIE  
 

 
VISTO  

 
il D.R. n. 1863 del 18.06.2024 con cui l’Università di Sassari attiva per l’A.A. 
2023/2024 i Percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti 
delle scuole secondarie di Primo e Secondo grado (allegati 1 e 2 del 
D.P.C.M. 04.08.2023) e ne indice le selezioni per le già menzionate classi 
concorsuali; 

VISTO il D.M. n. 354 del 07.02.2024 di accreditamento iniziale dei Percorsi 
universitari di formazione iniziale degli insegnanti delle scuole secondarie 
di Primo e Secondo grado per l’A.A. 2023/2024; 

VISTO il D.M. n. 620 del 22.04.2024 concernente la riserva dei posti per i soggetti 
di cui al comma 2, secondo periodo dell’art. 2-bis del D.lgs. n. 259 del 
13.04.2017;   

VISTO il D.M. n. 621 del 22.04.2024 di autorizzazione dei posti e modalità di 
selezione per l’attivazione dei Percorsi universitari di formazione iniziale 
degli insegnanti per l’A.A. 2023/2024; 

CONSIDERATO che il Consiglio del Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della 
Formazione ha approvato, nella seduta del 18 Luglio  2024, il Piano degli 
studi dei Percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti delle 
scuole secondarie di Primo e Secondo grado (allegati 1 e 2 del D.P.C.M. 
04.08.2023) per l’A.A. 2023/2024; 

CONSIDERATO altresì che, il Centro di Ricerca per la Formazione Docenti (CRFD), in 
quanto Centro dei Percorsi universitari e accademici di formazione iniziale 
dei docenti delle scuole secondarie di Primo e Secondo grado per l’A.A. 
2023/2024 ai sensi del D.P.C.M. 04.08.2023, istituito presso il Dipartimento 
di Storia, Scienze dell’Uomo e della Formazione, si avvale, per lo 
svolgimento delle proprie attività, degli spazi, degli strumenti, dei servizi e 
della struttura amministrativa e organizzativa del Dipartimento;   

CONSIDERATO infine, che il Consiglio del Dipartimento di Storia, Scienze dell’Uomo e della 
Formazione ha approvato, con la delibera n. 15 del 13.12.2023, il Business 
plan dei Percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti delle 
scuole secondarie di Primo e Secondo grado per l’A.A. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del giorno 
20.12.2023 nella quale è stato approvato il Business plan dei Percorsi 
universitari di formazione iniziale degli insegnanti delle scuole secondarie 
di Primo e Secondo grado per l’A.A. 2023/2024, di cui al D.P.C.M. 
04.08.2023; 

VISTO il provvedimento rep. N. 477, prot. N. 18421 del 21.02.2024, “Variazione di 
bilancio (storno) per percorsi di formazione iniziale dei docenti per l’A.A. 
2023/2024”;  

VISTO l’avviso di selezione per i Percorsi universitari di formazione iniziale degli 
insegnanti delle scuole secondarie di Primo e Secondo grado, di cui agli 
allegati 1 e 2 del D.P.C.M. 04.08.2023, per l’A.A. 2023/2024, emanato con 
D.R. n. 1863 del 18.06.2024; 

CONSIDERATO che il sopra citato Piano degli studi prevede che le attività di Tirocinio, 
diretto e indiretto, siano svolte presso le scuole convenzionate e presso 



 

4 
 

l’Università con il supporto di Tutor coordinatori di cui all’art. 10 del 
D.P.C.M. del 04.08.2023 e che le medesime siano organizzate dal 
Coordinatore del Centro di Ricerca per la Formazione Docenti (CRFD); 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale della Sardegna n. 
0011008 del 17.06.2024 che individua il contingente massimo di Tutor 
coordinatori assegnato all’Università degli Studi di Sassari per l’A.A. 
2023/2024, pari a 16 posti relativi agli esoneri totali e 32 relativi ai 
semiesoneri equivalenti, fermo restando che il numero complessivo degli 
esoneri totali e della metà dei posti in semiesonero, non potrà superare il 
numero dei posti indicati come “Esoneri totali”; 

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di attivare la procedura di selezione per la 
formazione di due graduatorie di merito ai fini dell’individuazione di 
personale docente della scuola secondaria di Primo e Secondo grado in 
servizio a tempo indeterminato da collocare in posizione di esonero o 
semiesonero a seconda delle necessità funzionali al percorso formativo 
per lo svolgimento dell’incarico di Tutor coordinatore nell’ambito dei 
Percorsi universitari di formazione iniziale degli insegnanti delle scuole 
secondarie di Primo e Secondo grado per l’A.A. 2023/2024, di cui all’art. 
10, comma 3 del D.P.C.M. 04.08.2023;  

FATTE SALVE 
VISTO  
 
VISTO 
 
CHIESTI  
 
 
  

le disposizioni ministeriali future; 
Il bando Rep. 113 Prot. 815 Del 18 Luglio 2024  -   Anno 2024   Titolo III - 
Classe 7 – Fascicolo 2 DISSUF – CRFD  
Visto il secondo bando Rep. 140 Prot. 1042 Del 28 agosto  2024  -   Anno 
2024   Titolo III - Classe 7 – Fascicolo 2 - DISSUF – CRFD  
i certificati generale del casellario giudiziale per i componenti la 
commissione di seguito indicati 
 

DECRETA  
  

Art. 1 - La nomina della seguente commissione: 

Prof. Filippo Dettori  - Presidente 

Prof. Lorenzo Devilla 

Prof. Massimiliano Francesco Peana 

Supplenti  

Prof Domenico Rau 

Prof.ssa Marina Sechi 

Prof.ssa Giulia Ceccherelli 

 
 
 

     Il Direttore del Dipartimento  
     

prof. Pier Giorgio Ignazio Spanu  
      

 


		2024-10-11T10:32:07+0000
	Spanu Pier Giorgio Ignazio




